
 

UCHWAŁA NR XXXIV/161/17 

RADY MIEJSKIEJ MIEROSZOWA  

z dnia 26 stycznia 2017 r. 

 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Mieroszów na lata 2017-2021 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446, ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1390), Rada Miejska 

Mieroszowa uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Mieroszów na lata 2017-2021 stanowiący załącznik  

do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie Uchwały  powierza się Burmistrzowi Mieroszowa. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2017 roku 

i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego  

w Mieroszowie. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZASADNIENIE 
 
 
Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) do zadań własnych gminy należy w szczególności 

tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie  

i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie. 

Tym samym zasadnym staje się przyjęcie niniejszego programu.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

       ZAŁĄCZNIK DO UCHWAŁY 

       RADY MIEJSKIEJ W MIEROSZOWIE 

       NR XXXIV/161/17 Z DNIA 26 STYCZNIA 2017 R. 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY  

W RODZINIE DLA GMINY MIEROSZÓW  

NA LATA 2017–2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Styczeń  2017 

 



 
 

WPROWADZENIE 

 

   Uchwalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy przez Radę Miejską, to zadanie wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy                           

w rodzinie.  

   Celem strategicznym programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, ochrona ofiar przemocy  

w rodzinie oraz zwiększanie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy. Program określa 

szczegółowe zadania do realizowania, ukierunkowane na: 

- rozwój systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej, 

- zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej,   

- kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie.  

   Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie określa dla samorządu gminnego zadania, w tym:  

1. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie;  

2. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie                             

w szczególności poprzez działanie edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 

kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;  

3. ochronę ofiar przemocy w tym zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc                          

w ośrodkach wsparcia;  

4. tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.  

 

    Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie 

Mieroszów ma charakter długofalowy i jest kontynuacją Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 – 2016 dla Gminy Mieroszów. 

Działania kolejnego Programu obejmują  lata 2017 – 2021.  

Program b ędzie realizowany w oparciu o nast ępuj ące akty prawne:  

 
 Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 rok (Dz. U. z 1997 r. Nr 78 poz. 483,  

ze zm). Rozdział drugi pt. „Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka i Obywatela” reguluje zasady 

zapewniające każdemu obywatelowi nietykalność osobistą i cielesną oraz stawia na ich straży władze 

publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od organów władzy publicznej szczególnej ochrony 

dziecka przed przemocą, okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją;  

 ustawę z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 roku,  

poz. 1390 ze zm)  

 ustawę z dnia 12 marca z 2004 r o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2016 roku, poz. 930 ze zm.)  

 ustawę z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(t.j. Dz. U. z 2016 roku, poz. 487)  

 

 

 



 
 

Program jest spójny z Programami :  

 Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy  

 Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Mieroszów,  

 Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Mieroszów  

    w roku 2017  

 

 

I. DEFINICJA PRZEMOCY W RODZINIE  
 
 
     Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko marginalne, 

występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. Tymczasem według danych statystycznych 

przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem społeczny. Znęcanie się 

nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko 

mieniu i życiu. 

    Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy                          

w rodzinie jest ustawa z dnia 29 listopada 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Przemocą 

w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, którego celem jest 

utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił 

działanie przeciwko członkowi rodziny naruszające jego godność oraz podstawowe prawa i wolności, 

powodujące cierpienie i szkody”.  

   Wcześniejszy brak definicji przemocy w rodzinie w systemie prawa utrudniał przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie, gdyż była ona zjawiskiem niedookreślonym przez prawo. Definicja określona                 

w art. 2 pkt 2  została stworzona na potrzeby ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i ma duże 

znaczenie w kontekście obowiązków realizacji określonych zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie przez organy administracji publicznej.  

    W art. 2 pkt. 2 znowelizowanej ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy                                

w rodzinie (t.j Dz. U. z 2015r., poz.1390), przemoc w rodzinie określono jako „jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób 

najbliższych lub innych osób wymienionych w pkt. 1, w szczególności narażające te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność,                    

w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”, a pkt. 1 cytowanego artykułu mówi, że 

członkiem rodziny jest osoba najbliższa, a także inna wspólnie zamieszkująca lub gospodarująca.  

    Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy przemoc ma charakter jednorazowy, czy się 

powtarza, jest ścigana z różnych artykułów Kodeksu Karnego. Jeżeli przemoc ma charakter ciągły, 

zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 Kodeksu karnego  

(t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 1137). 

 

 

 



 
 

   Artykuł 207 Kodeksu karnego stanowi: 

„§1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym 

lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osoba nieporadną ze 

względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat. 

§2. Jeżeli czyn określony w §1 połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca 

podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat. 

§3. Jeżeli następstwem czynu określonego w §1 lub 2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne 

życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 2 do 12 lat”. 

   

       Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system 

wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne 

relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. Przemoc jest często problemem ukrytym, 

któremu towarzyszą inne dysfunkcje w rodzinie. Skutki przemocy u dorosłych osób oraz dzieci są 

wielowymiarowe, często na całe życie, począwszy od charakteryzującego osoby pokrzywdzone zespołu 

stresu pourazowego, poprzez choroby psychosomatyczne i psychiczne, nerwice lękowo-depresyjne,  

po różnego rodzaju zaburzenia zachowania, a także uzależnienia. W przypadku dezorganizacji rodzina 

nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są 

reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami 

prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, 

jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych  

o dużej szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, 

tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy 

zabójstw. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 

• jest intencjonalna – przemoc jest zamierzonym, celowym działaniem człowieka i ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary, 

• odbywa się w warunkach nierównowagi sił – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, sprawca 

jest silniejszy, a ofiara słabsza, 

• narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje przewagę siły, narusza podstawowe prawa 

ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku itd.), 

• powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody. 

      Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę. 

Przemoc w rodzinie przybiera różne formy i rzadko jest incydentem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona 

charakter długotrwały i cykliczny.  

Rodzaje przemocy: 

1. Przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia. 

2. Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. 

3. Przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu. 



 
 

4. Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie 

ofiary od sprawcy. 

5. Zaniedbanie – to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 

 

Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także 

do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz 

innych ludzi. Doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do samoobrony. 

Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych  

w niniejszym Programie. 

    Głównym założeniem Programu Przeciwdziałania Przemocy Gminy Mieroszów jest stworzenie                       

i doskonalenie systemu zintegrowanych działań przeciwdziałania przemocy we współpracy ze 

wszystkimi podmiotami działającymi na terenie Gminy. Program łączy wszelkie zasoby kadrowe, 

rzeczowe, wiedzę, kompetencję, umiejętności i doświadczenia ludzi zajmujących się zagadnieniami 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  Niezwykle istotna jest także kwestia przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie polegająca na edukacji i profilaktyce, co wiąże się z monitorowaniem środowisk zagrożonych 

przemocą w rodzinie, diagnozowaniem, ustalaniem planów pomocy czy szeroko rozumianą kampanią 

społeczną przełamującą nadal funkcjonujące w społeczeństwie stereotypy dotyczące zjawiska 

przemocy. Stopniowa zmiana świadomości społecznej  i mentalności w podejściu do zagadnień 

przemocy w rodzinie daje szansę na przełamywanie obojętności wobec przemocy, przerwaniu jej czy też 

minimalizowaniu jej skutków.  

    Działania wielu służb, mające na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zatrzymanie przemocy 

oraz pomoc w wychodzeniu z tej sytuacji, obejmuje funkcjonująca w całym kraju, procedura „Niebieskie 

Karty”. Jest to procedura postępowania i interwencji, gdzie wszelkie działania służb pomocowych są 

indywidualnie dopasowane do potrzeb danej rodziny, dotkniętej przemocą w rodzinie. Szczegółowe 

warunki realizowania procedury, zadania poszczególnych służb określa Rozporządzenie Rady Ministrów 

z dnia 13 września 2011 r. ( Dz.U. z 2011 nr 209 poz. 1245).  

   Na poziomie Gminy Mieroszów działaniami na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie zajmuje się 

Zespół Interdyscyplinarny powołany Zarządzeniem Nr 142/2015 Burmistrza Mieroszowa z dnia  

27 listopada 2015r., a jego funkcjonowanie wynika z Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.                         

    W skład zespołu wchodzą przedstawiciele takich podmiotów jak: Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Komisariat Policji, Sąd Rejonowy w Wałbrzychu - kuratorzy sądowi, placówki oświatowe, Gminna 

Komisja Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych w Mieroszowie, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Wałbrzychu, organizacje pozarządowe, placówki służby zdrowia.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

II. Cele programu 

 

Celem Programu jest: 

1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Mieroszów, 

2) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc 

w rodzinie, 

3) zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

Cele ogólne będą realizowane przez: 

1) budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, 

2) diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Mieroszów 

3) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie, 

4) udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

5) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

 

1. Założenia Programu  

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, 

2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy, 

3) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie, 

4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

5) oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie, 

6) podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania 

            z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 

2. Zasoby Gminy Mieroszów w zakresie realizacji Pro gramu: 

 

1. Zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin. 

2. Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie 

oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą.  

 

3. Zagro żenia w realizacji zada ń: 

• stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy w rodzinie, 

• bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, 

• brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężania kryzysów, 

• problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 

• ubóstwo, 

• brak infrastruktury socjalnej w gminie, 

• brak lub zbyt mała współpraca interdyscyplinarna, 

• brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego 

 



 
 

 
III. Diagnoza lokalna  
 
 

   Właściwe zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Mieroszów jest bardzo 

trudne, z uwagi na złożoność problemu, jego zakresu, skutków i konsekwencji, jakie to zjawisko ze sobą 

niesie. Dane posiadane z instytucji pomocowych zajmujących się tym zjawiskiem, pozwalają oszacować 

jego przybliżone rozmiary. Skala problemu przemocy w rodzinie w naszej gminie została określona na 

podstawie zebranych danych i informacji statystycznych ze sprawozdań za lata 2011 – 2016 z takich 

instytucji jak: Komisariat Policji w Boguszowie-Gorcach, Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieroszowie, 

Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych, Punktu Wsparcia dla osób doznających przemocy, 

Sądu Rejonowego w Wałbrzychu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu. 

 

1. Analiza problemów społecznych na terenie Gminy M ieroszów  

 

     W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy 

problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. 

    Na dzień 31 grudnia 2016 r. roku Gmina Mieroszów liczy 6 477 mieszkańców. Liczba osób 

bezrobotnych zarejestrowanych z Powiatowym Urzędzie Pracy w Mieroszowie wynosi na dzień  

31 grudnia  2016 r – 502 osoby  , z czego jedynie 99  osób pobiera zasiłek dla bezrobotnych. 

     Ze statystyk policyjnych wynika, że na terenie gminy w roku 2016 przeprowadzonych zostało  

60 interwencji domowych . W okresie od stycznia do grudnia 2016 roku założono 13 „Niebieskich 

Kart”.  Z danych Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że w okresie od 

01.01.201r. do 31.12.2016r. wszczęto wnioski z procedury przeciwdziałania problemom alkoholowym 

wobec 37 osób.  

      Z danych Ośrodka Pomocy Społecznej wynika, że na dzień 31.12.2015 r. 199 rodzin ,                         

254 świadczeniobiorców - 377 osób w rodzinie korzystało z pomocy społecznej . W okresie od 

stycznia 2016 do grudnia 2016 roku 2 rodziny  korzystały ze wsparcia Ośrodka Interwencji Kryzysowej  

w Gminie Wałbrzych - z uwagi na brak tejże placówki na terenie Gminy Mieroszów - z powodu przemocy 

w rodzinie. W 2016 roku 27 osób  korzystało z pomocy Punktu Wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie  

w Gminie Mieroszów. Ofiarami przemocy były najczęściej kobiety i dzieci. Sprawcami byli głównie 

mężczyźni, w większości przypadków uzależnieni od alkoholu. 

     W szkołach na terenie Gminy Mieroszów zanotowano akty przemocy fizycznej i psychicznej. Przemoc 

fizyczna wyrażała się kopaniem, szarpaniem, popychaniem, biciem. Przemoc psychiczna to bezustanne 

wyśmiewanie się, poniżanie, wyzwiska. 

Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy w związku  

z występowaniem przemocy ukrytej, czyli toczącej się w rodzinie czy w szkole, ale nieujętej 

w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. 

 

 

 



 
 

 

IV. REALIZACJA CELÓW PROGRAMU  

 

CEL 1. ZMNIEJSZENIE SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY 

MIEROSZÓW  

 

1. OKREŚLENIE W DRODZE UCHWAŁY TRYBU POWOŁYWANIA I ODWOŁYWANIA CZŁ ONKÓW 

ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO ORAZ SZCZEGÓŁOWYCH WARUNKÓW JEGO 

FUNKCJONOWANIA . 

 

Podmiot realizujący działanie: 

• RADA MIEJSKA. 

 

2. POWOŁANIE GMINNEGO ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO . 

Podmioty realizujące działanie: 

•  BURMISTRZ  MIEROSZOWA 

 

3. WSPÓŁPRACA W RAMACH ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO   

Zadania :  

• diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

• opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach, 

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy 

w środowisku lokalnym, 

• monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą, 

• dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz 

efektów tych działań, 

• podejmowanie działań prewencyjnych w środowiskach zagrożonych przemocą, 

• inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych przemocą, 

• udział w działaniach edukacyjno-informacyjnych. 

 

4. EDUKACJA DZIECI, MŁODZIE ŻY I DOROSŁYCH W ZAKRESIE PRZEMOCY  

• propagowanie skutecznych sposobów powstrzymywania przemocy, 

• obalanie mitów na temat przemocy, 

• szkolenia na temat przeciwdziałaniu agresji i przemocy, 

• prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania 

przemocy w telewizji, grach komputerowych, 

• wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne, 

• organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców, np. w świetlicach wiejskich, 

• dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków, 



 
 

• organizowanie konkursów, np. plastycznych, wśród dzieci i młodzieży w zakresie zapobiegania 

przemocy, 

• realizowanie projektów edukacyjno - informacyjnych dla dorosłych, młodzieży i dzieci                          

z zakresu występowania, zapobiegania, ochrony i radzenia sobie ze zjawiskiem przemocy                    

w rodzinie,  

• kampanie informacyjne i edukacyjne kładące nacisk na zwiększanie wiedzy dotyczącej zjawiska 

przemocy w rodzinie, radzenia sobie z tym zjawiskiem, łamania stereotypów i podnoszenia 

świadomości społecznej w lokalnym środowisku. 
  

Podmioty realizuj ące działanie :  

• Placówki oświatowo-wychowawcze, 

• Świetlica Środowiskowa, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Zespół Interdyscyplinarny, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu 

• Organizacje pozarządowe 

• Sąd Rejonowy w Wałbrzychu - kuratorzy sądowi 

• inne, w zależności od zasobów gminy. 

 

     5 . PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I PRZEDSTAWICIELI PODMIOTÓW REALIZUJ ĄCYCH  

           DZIAŁANIA  Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOC Y W RODZINIE 

 

• Organizowanie profesjonalnych szkoleń związanych z tematyką przemocy w rodzinie dla kadry 

placówek pomocowych (organizacja szkoleń w ramach działań konkretnych placówek                  

i instytucji). 

• Wdrożenie i realizacja systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami 

dotkniętymi przemocą w rodzinie - programy superwizyjne 

•  Wdrożenie programu korekcyjno-edukacyjnymi dla  osobami stosujących przemoc w rodzinie 

(np., grupy wsparcia, wsparcie terapeutyczne) 

 

Podmioty realizuj ące działanie:  

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu 

• Organizacje pozarządowe. 

 

 

 

 



 
 

CEL 2. ODDZIAŁYWANIA NA OSOBY STOSUJ ĄCE PRZEMOC W RODZINIE – 

ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI DZIAŁAŃ INTERWENCYJNYCH WOBEC OSÓB 

STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE 

 

 Wszelkie oddziaływania przerywające przemoc w rodzinie i zapobiegające dalszej przemocy oraz 

działania ukierunkowane na zmianę zachowań agresywnych, prowadzących do przemocy w rodzinie,  

w tym: 

1. Udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno-edukacyjnych 

i kierowanie ich do udział w tych programach. 

2. Przeprowadzanie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu, stosującymi przemoc. 

3. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Wałbrzychu o obowiązek podjęcia leczenia 

odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu. 

4 . Działania podejmowane w ramach procedury „Niebieskie Karty” - działania pomocowe skierowane  

     do konkretnych rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, opracowywanie Indywidualnych Planów  

     Pomocy dla osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie, monitorowanie działań instytucji  

     pomocowych, aktywna i systematyczna współpraca pomiędzy instytucjami pomocowymi.  

5.  Działania separujące sprawców od ofiar przemocy w rodzinie. 

6. Rozpowszechnianie informacji oraz motywowanie osób podejrzanych o stosowanie przemocy                        

    w rodzinie oraz stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno–edukacyjnych dla osób  

    stosujących przemoc  w rodzinie. 

7.  Pomoc psychologiczna i terapeutyczna dla osób stosujących przemoc w rodzinie – program  

     korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie. 

8. Współdziałanie i wymiana informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób  

    uprzednio skazanych za stosowanie przemocy w rodzinie.  

 

  Podmiot realizujący działanie: 

• Władze lokalne, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Zespół Interdyscyplinarny oraz działania podejmowane przez grupy robocze Zespołu wobec 

konkretnych rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”, 

• Sąd Rejonowy,  

• Prokuratura Rejonowa, 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wałbrzychu. 

 

CEL 3. ZWIĘKSZENIE POMOCY I OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE  

Działania:  

1. Utworzenie punktu informacyjnego: 

• udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą 

w ośrodkach interwencji kryzysowej i w specjalistycznych ośrodkach wsparcia, 

• udzielanie informacji na temat pozyskania zaświadczenia lekarskiego, 



 
 

• udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy, 

• udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno-edukacyjnych, 

• rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska Linia”, „Pomarańczowa Linia”. 

Podmiot realizujący działanie: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej. 

 

2. Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy: 

• podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”, 

• przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach przewodniczącemu zespołu 

interdyscyplinarnego. 

Podmioty realizujące działanie: 

• policja, 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

• Zespół Interdyscyplinarny, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• przedstawiciele oświaty, 

• przedstawiciele ochrony zdrowia. 

 

3. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia. 

Podmioty realizujące działanie: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• policja, 

• Zespól Interdyscyplinarny. 

 

4. Utworzenie punktu wsparcia i terapii dla osób doznających przemocy domowej. 

  Podmiot realizujący działanie: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

5. Utworzenie grupy wsparcia i grupy edukacyjnej dla osób współuzależnionych (doznających skutków 

uzależnień  i przemocy domowej. 

  Podmiot realizujący działanie: 

• Władze lokalne 

• Ośrodek Pomocy Społecznej 

 

 

 

 

 

 



 
 

V. MONITOROWANIE  

 

Monitorowaniem i ewaluacją prowadzonych działań ujętych w Programie zajmuje się Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Mieroszowie w porozumieniu z Zespołem Interdyscyplinarnym w Mieroszowie.  

Stały, coroczny monitoring i ewaluacja Programu mają na celu sprawdzanie efektywności prowadzonych 

działań, podejmowanych zadań i sposobów ich realizacji, by w konsekwencji zwiększać efektywność 

pracy poszczególnych jednostek w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie. Ważna jest szybkość 

reagowania na ujawniane przypadki przemocy w rodzinie, odpowiednie reagowanie i podejmowanie 

wszelkich dostępnych działań, by minimalizować przypadki przemocy w rodzinie, łagodzić jej skutki,  

a także podnosić świadomość społeczną w tym zakresie.  Monitorowanie realizacji Programu odbywać 

się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów zaangażowanych w jego realizację.  

Sprawozdania z realizacji Programu podmioty składają do dnia 15 lutego każdego roku do Ośrodka 

Pomocy Społecznej. 

 

VI. SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieroszowie do dnia 31 marca każdego roku przedkłada  Burmistrzowi 

Mieroszowa sprawozdanie z realizacji Programu. 

 

VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 

Zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy                      

w Rodzinie w gminie Mieroszów będą finansowane corocznie z budżetu gminy w dziale 852 – pomoc 

społeczna, rozdział 85205 – przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zadania Programu mogą być 

również finansowane z funduszy strukturalnych i programów wspólnotowych Unii Europejskiej, grantów  

i dotacji konkursowych i wszelkich innych źródeł finansowania oraz z budżetów poszczególnych 

jednostek zaangażowanych w realizację Programu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


